<sup>54</sup> Già Isabella aveva mostrato i primi dubbi come ricorda lo stesso Las Casas in più occasioni (cfr. *Memorial-sumario a Felipe II sobre la enajecion de los indios* (1556), CHP VIII (appendice VIII), cit., pp. 214ss e il trattato *Si esta obligado cada uno destos soldado encomenderos a restituir todo quanto llevo a los indios*, CHP VIII (appendice XIII), pp. 268ss). Anche Carlo V non fu libero da tentennamenti e perplessità se nella primavera del 1550 ordinò la sospensione di tutte le spedizioni fino a quando un'apposita giunta di saggi non ne avesse stabilito la giustizia. Sappiamo che i viaggi e la colonizzazione di quelle terre proseguirono ma non possiamo dimenticare il vivace dibattito animatosi nei numerosi consessi organizzati anche in conseguenza dell'iniziativa del sovrano.

sempio, e seguono le prime questioni esposte in materia di titoli legittimi per muovere guerra contro gli infedeli.

Per il padre domenicano originario di Burgos non v'è guerra giusta né quando lo scopo dell'iniziativa bellica consiste nella soppressione di una "consuetudo sacrilega" invalsa nei *barbari* né quando è la condanna di peccati commessi contro il diritto naturale o divino a muovere l'animo del sovrano; la motivazione è chiara e non lascia spazi: «et probatur, quia nullus potest alium cogere vel punire nisi habeat potestatem super illum. Sed nulla potestas se extendit ad hoc. Ergo nulli licet. Minor probatur. Quia potestas civilis ad hoc non se extendit, cum sit a populo; populus autem nec voluit nec videtur quod possit dare potestatem spiritualem: sic ergo per potestatem civilem non videtur quod possint cogi ad fidem, etiam subditi temporaliter. <Eodem> modo qui non sunt subditi, per potestatem spiritualem etiam cogi non possunt, quia potestas spiritualis hodie non est nisi super baptizatos»<sup>55</sup>. Non si può chiamare in aiuto – ribadisce poco oltre il nostro – l'*auctoritas Papae* che nessun potere può attribuire «quia illi nullo modo sunt subditi Papae: ergo Papa nullam auctoritatem potest dare principibus super illos»<sup>56</sup>. L'opposta tesi d'altronde rischierebbe – conclude il nostro – di aprire la strada ad un pericoloso parallelismo: «Item unus princeps fidelis non posset inferre bellum alteri principi fideli quia permittat subditos suos esse cynedos. Ergo nec princeps fidelis infideli. Non enim princeps fidelis habet maiorem potestatem supra infidelem quam supra fidelem»<sup>57</sup>.

Secondo Vitoria potranno essere solo i sovrani di ciascun regno – quelli non cristiani sulle proprie popolazioni e quelli cristiani sui *barbari* (divenuti legittimi governanti) dopo una guerra giusta – a disciplinare i propri sudditi e a renderli *boni cives*. Il pensiero, che è esplicitamente rivolto a pratiche come la sodomia, la fornicazione e il cannibalismo, richiama le principali *costumbres* che gli europei del tempo attribuivano, non senza toni di aspra critica e netta condanna, alle genti del nuovo continente. Fra queste è il cannibalismo (spesso presunto *iuris et de iure* in riferimento ad alcune popolazioni) a costituire, per il domenicano, titolo suf-